
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO DELLE PLANIMETRIE DI EVACUAZIONE NELLE 

SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 114.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 139.080,00, IVA 

22% INCLUSA). DURATA 60 MESI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che con deliberazione n. 61 del 18.01.2023: 

- è stata indetta una procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 

76/2020, convertito nella l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito 

nella l. n. 108/2021, del servizio di aggiornamento delle planimetrie di evacuazione delle 

sedi dell’ASST; 

- è stata richiesta la disponibilità – tramite piattaforma telematica SinTel – allo Studio tecnico 

ing. Villa Roberto di Bergamo, individuato dalla SS Servizio prevenzione e protezione – 

SPP nella nota datata 08.11.2022; 

Evidenziato che: 

- in data 27.01.2023 è stata, quindi, inviata una richiesta di offerta (PG n. 5733/23) allo Studio 

tecnico ing. Villa Roberto; 

- in pari data è stata quindi attivata, tramite piattaforma regionale SinTel con ID n. 164671087, 

la relativa procedura di affidamento diretto per la redazione dei suddetti elaborati 

planimetrici (nel corrente anno 2023), a cui si aggiunge il loro aggiornamento, su richiesta, 

nell’arco del quinquennio (nel periodo di riferimento: 2024-2028), per un importo 

complessivo presunto (base d’asta) non superiore a € 117.000,00, oltre IVA 22%; 
 



Considerato che, entro il termine perentorio – fissato il 14.02.2023 alle ore 18.00 – lo Studio 

tecnico ing. Villa Roberto ha presentato la seguente offerta economica: 

- servizio di redazione elaborati planimetrici anno 2023 costo stimato pari a € 95.000,00 + 

IVA 22% 

- servizio di aggiornamento elaborati planimetrici quinquennio 2024-2028 costo stimato pari 

a € 19.000,00 + IVA 22% 

per una spesa complessiva presunta pari a € 114.000,00 oltre IVA 22% (€ 139.080,00 IVA 22% 

inclusa); 

Rilevato che con @mail del 22.02.2023 è stata inviata la documentazione di cui sopra alla SS 

Servizio prevenzione e protezione – SPP, la quale in pari data ha ritenuto l’offerta valida e 

congrua; 

Puntualizzato che, con @mail del 08.03.2023, l’operatore economico suindicato ha dichiarato 

di rinunciare alla percezione del contributo integrativo pari al 4% (che nell’offerta economica 

originaria era stato indicato in aggiunta alla base imponibile, mentre ora è da intendersi 

ricompreso nella stessa); 

Precisato che, alla luce di quanto sopra riferito, il responsabile unico del procedimento (RUP) 

ha deciso di disporre l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto concernente l’affidamento del 

servizio di aggiornamento delle planimetrie di evacuazione nelle sedi dell’ASST a favore allo 

Studio tecnico ing. Villa Roberto, per l’importo complessivo presunto di € 114.000,00, oltre 

IVA 22% (€ 139.080,00 IVA 22% inclusa), per il periodo di 60 mesi; 

Dato atto che: 

- l’onere complessivo presunto per la procedura di affidamento diretto in oggetto è di € 

114.000,00, oltre IVA 22% (€ 139.080,00 IVA 22% inclusa) ed è così suddiviso: 

- € 95.000,00, oltre IVA 22% (€ 115.900,00 IVA 22% inclusa) per la redazione degli 

elaborati planimetrici (anno 2023); 

- € 19.000,00, oltre IVA 22% (€ 23.180,00 IVA 22% inclusa) per l’eventuale 

aggiornamento degli elaborati planimetrici, su richiesta, nell’arco di un quinquennio 

(periodo di riferimento: 2024-2028); 

- l’onere complessivo presunto suindicato trova copertura sull’autorizzazione n. 1446 sub 1 

“DAZ – Aggiornamento planimetrie e segnaletica direzionale in relazione all’emergenza 

Covid-19 con fondi da aut. 1400” dei rispettivi bilanci di competenza, come di seguito: 

Autorizzazione Anno Importo IVA inclusa 

1446 sub 1 2023 € 115.900,00 

1446 sub 1 2024             €     4.636,00 

1446 sub 1 2025             €     4.636,00 

1446 sub 1 2026             €     4.636,00 

1446 sub 1 2027             €     4.636,00 

1446 sub 1 2028             €     4.636,00 
 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto della procedura in epigrafe, nonché dell’operato della SC Gestione 

acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 164671087 del 



27.01.2023, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara 

effettuate sul sistema; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente l’affidamento del servizio di 

aggiornamento delle planimetrie di evacuazione nelle sedi dell’ASST allo Studio tecnico 

ing. Villa Roberto, per l’importo complessivo presunto di € 114.000,00, oltre IVA 22% (€ 

139.080,00 IVA 22% inclusa), per il periodo di 60 mesi, con decorrenza presunta dal 

corrente mese di marzo 2023; 

3. di prendere atto che: 
 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- nel caso di specie, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. a) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9 dello 

stesso articolo; 
 

- l’onere complessivo presunto per il suindicato affidamento diretto (durata contrattuale 

n. 60 mesi) è di € 114.000,00 oltre IVA 22% (€ 139.080,00, IVA 22% inclusa) ed è 

così suddiviso: 

✓ € 95.000,00, oltre IVA 22% (€ 115.900,00 IVA 22% inclusa) per la redazione degli 

elaborati planimetrici (anno 2023); 

✓ € 19.000,00, oltre IVA 22% (€ 23.180,00 IVA 22% inclusa) per l’eventuale 

aggiornamento degli elaborati planimetrici, su richiesta, nell’arco di un 

quinquennio (periodo di riferimento: 2024-2028); 

- l’onere complessivo presunto suindicato trova copertura sull’autorizzazione n. 1446 

sub 1 “DAZ – Aggiornamento planimetrie e segnaletica direzionale in relazione 

all’emergenza Covid-19 con fondi da aut. 1400” dei rispettivi bilanci di competenza, 

come di seguito: 

Autorizzazione Anno Importo IVA inclusa 

1446 sub 1 2023 € 115.900,00 

1446 sub 1 2024             €     4.636,00  

1446 sub 1 2025             €     4.636,00 

1446 sub 1 2026             €     4.636,00 

1446 sub 1 2027             €     4.636,00 

1446 sub 1 2028             €     4.636,00 
 

4. di conferire mandato alla SC Gestione acquisti di procedere, quindi, alla stipula del relativo 

contratto di appalto con il sopracitato operatore economico, mediante scrittura privata, in 

modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile della SS Servizio prevenzione e 

protezione – SPP o suo delegato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba                                  SC Gestione acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 412/2023) 

 

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE PLANIMETRIE DI 

EVACUAZIONE NELLE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

114.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 139.080,00, IVA 22% INCLUSA). DURATA 60 MESI.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/03/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

1446/23   1  X   Euro 115.900,00  

1446/24   1 X     Euro   4.636,00   

1446/25   1 X    Euro    4.636,00   

1446/26   1 X    Euro    4.636,00   

1446/27 1 X  Euro    4.636,00   

1446/28 1 X  Euro    4.636,00   

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☒   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 09/03/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
 1446/23 1  € 115.900,00  

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/24   1  €   4.636,00   

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/25    1 €   4.636,00   

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/26   1  €   4.636,00   

704790090 
Altri costi per servizi sanitari da 

privato 
1446/27 1 

€   4.636,00  

 

704790090 
Altri costi per servizi sanitari da 

privato 
1446/28 1 

€   4.636,00   

 

 

Bergamo, 09/03/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa Coccoli Antonella  

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.412/2023
ad oggetto:
ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE 
PLANIMETRIE DI EVACUAZIONE NELLE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 114.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 139.080,00, IVA 22% 
INCLUSA). DURATA 60 MESI.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-03-14T15:37:43+0000




